

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE MEIO-FIO

Obra: Execução de Meio-fio

Preço base: Sinapi - ABRIL 2024

Planilha Orçamentária

LOCALIZAÇÃO: DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO

BDI: 22,72 %

Ítem	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário Com BDI (R\$)	Valor Total (R\$)
1	EXECUÇÃO DE MEIO FIO EXTRUSADO EM CONCRETO, DIMENSÃO DE 13x18cm (SEM ARMADURA), INCLUSIVE LIMPEZA	m	800,00	R\$ 45,16	R\$ 36.128,00
2	EXECUÇÃO DE MEIO FIO EXTRUSADO EM CONCRETO , DIMENSÃO DE 12x10CM, SEM ARMADURA, INCLUSIVE LIMPEZA	m	800,00	R\$ 36,26	R\$ 29.008,00
3	EXECUÇÃO DE MEIO-FIO DE CONCRETO, EM VIAS PAVIMENTADAS, MOLDADO IN LOCO COM FORMA DE MADEIRA, DIMENSÃO DE 12x20cm (SEM ARMADURA), INCLUSIVE LIMPEZA	m	500,00	R\$ 95,39	R\$ 47.695,00
4	EXECUÇÃO DE MEIO FIO PRÉ MOLDADO DE CONCRETO, DIMENSÃO DE 8x25x80cm, MATERIAL E MÃO DE OBRA (MEIO-FIO NOVO), INCLUSIVE LIMPEZA	m	50,00	R\$ 101,90	R\$ 5.095,00
5	ASSENTAMENTO DE MEIO FIO PRÉ MOLDADO DE CONCRETO - INCLUSIVE MATERIAL PARA FIXAÇÃO, MÃO DE OBRA, EXCETO MEIO-FIO PRÉ MOLDADO, INCLUSIVE LIMPEZA	m	50,00	R\$ 51,26	R\$ 2.563,00
6	EXECUÇÃO DE MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO COM FORMA DE MADEIRA, DIMENSÃO DE 15/12x15cm, COM ARMADURA E GRAMPEAMENTO, A CADA 20CM, NO PAVIMENTO (COM CHANFRO NA BORDA SUPERIOR), INCLUSIVE LIMPEZA	m	250,00	R\$ 93,60	R\$ 23.400,00
7	EXECUÇÃO DE MEIO FIO DE CONCRETO, MOLDADO IN LOCO COM FORMA DE MADEIRA, DIMENSÃO DE 20/15x20cm, COM ARMADURA E GRAMPEAMENTO NO PAVIMENTO EXISTENTE, A CADA 20CM (COM CHANFRO NA BORDA SUPERIOR), INCLUSIVE LIMPEZA	m	60,00	R\$ 112,17	R\$ 6.730,20
8	REMOÇÃO/DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO DE CONCRETO EXISTENTE	m	500,00	R\$ 15,17	R\$ 7.585,00
9	RECOMPOSIÇÃO DO PAVIMENTO DA VIA COM MASSA ASFÁLTICA, INCLUSIVE CORTE DO ASFALTO COM DISCO, MASSA ASFÁLTICA E COMPACTAÇÃO (ACABAMENTO DO PAVIMENTO NO ENTORNO DO MEIO-FIO, COM LARGURA MÉDIA DE 15CM)	m	100,00	R\$ 75,28	R\$ 7.528,00
10	RECOLHIMENTO MANUAL DE ENTULHOS DE DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO E PAVIMENTO EXISTENTE, INCLUSO TRANSPORTE COM DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA	m	500,00	R\$ 6,61	R\$ 3.305,00
				R\$	169.037,20

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE PREÇO DE SERVIÇO PARA RECUPERAÇÃO OU IMPLANTAÇÃO DE MEIOS FIOS

Obra: Execução de Meio-fio

Preço base: Sinapi - DEZ 2022

Planilha Orçamentária

LOCALIZAÇÃO: DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO

BDI: 22,72 %

Item	Referência	Código	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário Sem BDI (R\$)	Preço Unitário Com BDI (R\$)	Valor Total (R\$)
1			EXECUÇÃO DE MEIO FIO EXTRUSADO EM CONCRETO, DIMENSÃO DE 13x18cm (SEM ARMADURA), INCLUSIVE LIMPEZA					45,16
1.1	COMPOSIÇÃO	1	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO, COM EXTRUSORA, 13CM DE BASE x 18CM DE ALTURA	m	1,00	36,80	45,16	45,16
2			EXECUÇÃO DE MEIO FIO EXTRUSADO EM CONCRETO, DIMENSÃO DE 12x10CM, SEM ARMADURA, INCLUSIVE LIMPEZA					36,26
2.2	COMPOSIÇÃO	4	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO, COM EXTRUSORA, 12CM DE BASE x 10CM DE ALTURA	m³	1,00	29,55	36,26	36,26
3			EXECUÇÃO DE MEIO-FIO DE CONCRETO, EM VIAS PAVIMENTADAS, MOLDADO IN LOCO COM FORMA DE MADEIRA, DIMENSÃO DE 12x20cm (SEM ARMADURA), INCLUSIVE LIMPEZA					95,39
3.1	DEINFRA	42583	ESCAVAÇÃO MANUAL, ATÉ 1,00M	m³	0,03	59,64	73,19	2,20
3.2	COMPOSIÇÃO	2	FORMA PARA MEIO-FIO MOLDADO IN LOCO 12x20cm - EM MADEIRA SERRADA 4 UTILIZAÇÕES	m³	1,00	59,60	73,14	73,14
3.3	COMPOSIÇÃO	3	CONCRETO FCK 20MPA PARA MEIO-FIO MOLDADO IN LOCO (12CM X ALTURA 20 CM), LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	1,00	16,34	20,05	20,05
4			EXECUÇÃO DE MEIO FIO PRÉ MOLDADO DE CONCRETO, DIMENSÃO DE 8x25x80cm, MATERIAL E MÃO DE OBRA (MEIO-FIO NOVO), INCLUSIVE LIMPEZA					101,90
4.1	COTAÇÕES	2	MEIO FIO PRÉ MOLDADO, DIMENSÃO DE 8x25x80cm	m	1,00	41,27	50,64	50,64
4.2	DEINFRA	42840	ASSENTAMENTO DE MEIO FIO PRÉ MOLDADO - INCL. MATERIAL E MÃO DE OBRA	m	1,00	41,77	51,26	51,26
5			ASSENTAMENTO DE MEIO FIO PRÉ MOLDADO DE CONCRETO - INCLUSIVE MATERIAL PARA FIXAÇÃO, MÃO DE OBRA, EXCETO MEIO-FIO PRÉ MOLDADO, INCLUSIVE LIMPEZA					51,26
5.1	DEINFRA	42840	ASSENTAMENTO DE MEIO FIO PRÉ MOLDADO - INCL. MATERIAL PARA FIXAÇÃO E MÃO DE OBRA	m	1,00	41,77	51,26	51,26
6			EXECUÇÃO DE MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO COM FORMA DE MADEIRA, DIMENSÃO DE 15/12x15cm, COM ARMADURA E GRAMPEAMENTO, A CADA 20CM, NO PAVIMENTO (COM CHANFRE NA BORDA SUPERIOR), INCLUSIVE LIMPEZA					93,60
6.1	COMPOSIÇÃO	5	FORMA PARA MEIO-FIO MOLDADO IN LOCO 12x15cm - EM MADEIRA SERRADA 4 UTILIZAÇÕES	m	1,00	53,16	65,24	65,24
6.2	COMPOSIÇÃO	6	CONCRETO FCK 20 MPA PARA MEIO FIO MOLDADO IN LOCO (BASE:15CM X TOPO: 12CM X ALTURA: 15CM) COM ARMAÇÃO INTERNA E GRAMPO PARA FIXAÇÃO NO PAVIMENTO EXISTENTE, A CADA 20CM.	m	1,00	23,11	28,36	28,36

7	EXECUÇÃO DE MEIO FIO DE CONCRETO, MOLDADO IN LOCO COM FORMA DE MADEIRA, DIMENSÃO DE 20/15x20cm, COM ARMADURA E GRAMPEAMENTO NO PAVIMENTO EXISTENTE, A CADA 20CM (COM CHANFRO NA BORDA SUPERIOR), INCLUSIVE LIMPEZA					112,16
7.1	COMPOSIÇÃO	7	m	1,00	58,91	72,29
7.2	COMPOSIÇÃO	8	m	1,00	32,49	39,88
8	REMOÇÃO/DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO DE CONCRETO EXISTENTE					15,17
8.1	DEINFRA	42525	m	1,00	10,57	12,97
8.2	DEINFRA	42583	m³	0,03	59,64	73,19
9	RECOMPOSIÇÃO DO PAVIMENTO DA VIA COM MASSA ASFÁLTICA, INCLUSIVE CORTE DO ASFALTO COM DISCO, MASSA ASFÁLTICA E COMPACTAÇÃO (ACABAMENTO DO PAVIMENTO NO ENTORNO DO MEIO-FIO, COM LARGURA MÉDIA DE 15CM)					75,28
9.1	COTAÇÕES	3	sc	0,75	75,00	92,04
9.2	SINAPI	91283	chp	0,25	10,71	13,14
9.3	SINAPI	91277	chp	0,25	9,66	11,85
10	RECOLHIMENTO MANUAL DE ENTULHOS DE DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO E PAVIMENTO EXISTENTE, INCLUSO TRANSPORTE COM DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA					6,61
10.1	SINAPI	6111	h	0,15	18,16	22,29
10.2	SINAPI	37526	unid	0,25	5,62	6,90
10.3	SINAPI	97916		0,50	2,51	3,08